经中国证券监督管理委员会证监许可[2017]1707 号文核准，公司于 2017 年 11 月 17 日公开

发行了 1,600 万张可转换公司债券，每张面值 100 元，发行总额 160,000 万元。

   经上海证券交易所自律监管决定书[2017]437 号文同意，公司 16 亿元可转换公司债券于 2017

年 12 月 5日起在上海证券交易所挂牌交易，债券简称“宝信转债”，债券代码“110039”。

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

√适用 □不适用

期末转债持有人数 68,923

本公司转债的担保人 无

前十名转债持有人情况如下：

可转换公司债券持有人名称 期末持债数量（元） 持有比例(%)

   2017 年年度报告

27 / 175

宝山钢铁股份有限公司 888,000,000 55.50

中国光大银行股份有限公司－兴全商业

模式优选混合型证券投资基金（LOF）

94,661,000 5.92

中国工商银行股份有限公司－兴全可转

债混合型证券投资基金

40,979,000 2.56

国元证券（香港）有限公司－客户资金

（交易所）

24,958,000 1.56

法国巴黎银行－自有资金 19,826,000 1.24

招商银行股份有限公司－兴全轻资产投

资混合型证券投资基金（LOF）

18,749,000 1.17

申万宏源证券有限公司 18,461,000 1.15

阳光人寿保险股份有限公司－分红保险

产品

18,040,000 1.13

柳向龙 10,800,000 0.68

翟建琴 10,294,000 0.64

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

√适用  □不适用

2018 年 2月 12 日，因限制性股票计划完成授予登记，可转债转股价格调整为 18.36 元/股。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件股

份

56,285,098 7.19   -25,767,856 -25,767,856 30,517,242 3.90

1、国有法

人持股

56,285,098 7.19   -25,767,856 -25,767,856 30,517,242 3.90

2、其他内 0 0   0 0 0 0

   2017 年年度报告

28 / 175

资持股

二、无限

售条件流

通股份

726,964,074 92.81   25,767,856 25,767,856 752,731,930 96.10

1、人民币

普通股

498,164,074 63.60   25,767,856 25,767,856 523,931,930 66.89

2、境内上

市的外资

股

228,800,000 29.21   0 0 228,800,000 29.21

三、普通

股股份总

数

783,249,172 100   0 0 783,249,172 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

宝山钢铁股份有限公司持有的2013年非公开发行25,767,856股限售股于2017年 3月 7日上

市流通。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

宝山钢铁股

份有限公司

56,285,098 25,767,856 0 30,517,242 承诺锁定 2017年 3月

7 日

合计 56,285,098 25,767,856 0 30,517,242 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市交易

数量

交易终止

日期

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

可转换公司债

券

2017 年

11 月 17

日

100  16,000,000 2017 年

12月 5日

16,000,000 2023 年

11 月 16

日

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可[2017]1707 号文核准，公司于 2017 年 11 月 17 日公开

发行了 1,600 万张可转换公司债券，每张面值 100 元，发行总额 160,000 万元。

   经上海证券交易所自律监管决定书[2017]437 号文同意，公司 16 亿元可转换公司债券于 2017

年 12 月 5日起在上海证券交易所挂牌交易，债券简称“宝信转债”，债券代码“110039”。

   2017 年年度报告

29 / 175

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 37,710

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

39,907

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量

比例

(%)

持有有限售

条件股份

数量

质押或冻

结情况 股东

性质 股份

状态

数

量

宝山钢铁股份有限公司 0 434,730,880 55.50 30,517,242 无 0
国有

法人

SHENWAN HONGYUAN

NOMINEES(H.K.) LIMITED
-47,168 4,344,610 0.55 0 未知

 未知

VANGUARD EMERGING

MARKETS STOCK INDEX

FUND

0 4,312,026 0.55 0 未知

 未知

VANGUARD TOTAL

INTERNATION STOCK

INDEX FUND

514,240 3,104,810 0.40 0 未知

 未知

中国工商银行股份有限

公司－国泰估值优势混

合型证券投资基金（LOF）

2,998,035 2,998,035 0.38 0 未知

 未知

中国建设银行股份有限

公司－国泰中小盘成长

混合型证券投资基金

（LOF）

2,827,578 2,827,578 0.36 0 未知

 未知

光大保德信基金－宁波

银行－上海耀皮诚鼎投

资合伙企业（有限合伙）

0 2,719,012 0.35 0 未知

 未知

ISHARES CORE MSCI

EMERGING MARKETS ETF
2,136,680 2,136,680 0.27 0 未知

 未知

费建民 2,126,800 2,126,800 0.27 0 未知  未知

[…]

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的 对利润的影响 对股东权益

   2017 年年度报告

147 / 175

影响 的影响

美元 对人民币升值 5% 1,273,983.60 1,273,983.60 -269,507.11 -269,507.11

美元 对人民币贬值 5% -1,273,983.60 -1,273,983.60 269,507.11 269,507.11

欧元 对人民币升值 5% 29,007.40 29,007.40 -173,362.15 -173,362.15

欧元 对人民币贬值 5% -29,007.40 -29,007.40 173,362.15 173,362.15

港币 对人民币升值 5% 63.53 63.53

港币 对人民币贬值 5% -63.53 -63.53

日元 对人民币升值 5%   -151,073.62   -151,073.62 -1,114,815.97 -1,123,577.20

日元 对人民币贬值 5%   151,073.62   151,073.62  1,114,815.97 1,123,577.20

英镑 对人民币升值 5% 62.35 62.35 60.44 60.44

英镑 对人民币贬值 5% -62.35 -62.35 -60.44 -60.44

（2）利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款

(详见本附注七、31)有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收

入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且

所有利率套期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融

资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当

期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

短期借款 利率上升 5% -29,117.69 -29,117.69 -17,756.49 -17,756.49

短期借款 利率下降 5% 29,117.69 29,117.69 17,756.49 17,756.49

（3）其他价格风险

本集团持有的分类为可供出售金融资产的投资，在资产负债表日除少量以公允价

值计量且其变动计入当期损益的金融资产以外均以成本计量。

2、信用风险

   2017 年年度报告

148 / 175

2017 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于

合同另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务

担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工

具而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着

未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团制定了相关的内控政策负责确定信用额度、进行信用审

批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个

资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的

坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（1）金融资产的账龄分析

项目
期末数

信用期内 1 年以内 1-2 年 2 年以上

应收账款 1,662,664,880.04 74,525,444.14 88,036,976.14 116,704,166.07

其他应收款 46,054,418.75 3,848,545.98 5,776,184.78 826,148.92

（续）

项目
期初数

信用期内 1 年以内 1-2 年 2 年以上

应收账款  1,769,318,471.37  142,749,825.51   82,851,250.91   84,300,884.02